
LUXSTAR C1S

Possui excelente alvura, printabilidade e rigidez. O cartão Lux Star é a opção ideal 
para capas de revistas e tags.

CARACTERÍSTICAS
• 
•
•
•

Alta rigidez 
97% de Alvura
Excelente printabilidade
Vasta gama de usos.

VISÃO GERAL

ISO 14001
ISO 9001

OHSAS 18001
PEFC

C1S

APLICAÇÃO

+55.11.3707.1500  |  www.cathay.com.br

Gramaturas
Caliper
Espessura
Alvura
Umidade
PPS (Top)
75° Gloss (Top)

ISO 536

ISO 534
7452 OM-92

ISO 2471
ISO 8791-4

T 480

g/m² (±3)
pt (±0.4)
µm (±10)

%ISO
%

µm
%

8.1pt / 180 gsm
9.1pt / 190 gsm
10pt / 210 gsm
11pt / 230 gsm
12pt / 250 gsm
14pt / 290 gsm

15.2pt / 310 gsm
16.7pt / 335 gsm
17.9pt / 355 gsm

C1S

180
8.1

205
97

6.5±1.0
≤1.40
≤60

190
9.1

230
97

6.5±1.0
≤1.40
≤60

210
10

255
97

6.5±1.0
≤1.40
≤60

230
11

280
97

6.5±1.0
≤1.40
≤60

250
12

305
97

6.5±1.0
≤1.40
≤60

290
14

355
97

6.5±1.0
≤1.40
≤60

310
15.2
385
97

6.5±1.0
≤1.40
≤60

335
16.7
425
97

6.5±1.0
≤1.40
≤60

355
17.9
455
97

6.5±1.0
≤1.40
≤60

Material promocional Revistas Cartões postais Etiquetas 
de roupas

Cartões de oferta

Calendários Revistas Correio 
directo

Cartões de 
saudação

O�set
Letterpress

Formato

Certificados

Superfície

Gramaturas 
(g/m2)

Folhas / Bobinas

Métodos de
impressão

Método de 
ensaio Peso baseUnidadesPropriedade


